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Współpraca technologiczna 
polskich uczelni z przemysłem 
w świetle badań
Irena Łącka

Wprowadzenie

stotnym elementem sektora badawczo-roz-
wojowego (B+R) w każdym kraju są szko-
ły wyższe i posiadany przez nie potencjał 

naukowo-badawczy, zarówno intelektualny (zasoby 
ludzkie i ich kreatywność), jak i rzeczowy (budynki, 
laboratoria, wyposażenie). Mogą go wykorzystać do 
tworzenia nowych technologii, ich komercjalizacji 
i zastosowania na rynku. Podejmują badania podsta-
wowe i stosowane, z inspiracji własnej oraz nabywców 
technologii. Wchodzą w kooperację z prywatnymi fir-
mami, prowadzą badania na zapotrzebowanie sekto-
ra publicznego, dokonują transferu wiedzy i techno-
logii pomiędzy światem nauki a przemysłem. 

W Polsce, pomimo upływu siedemnastu lat trans-
formacji gospodarczej, współpraca uczelni z przed-
siębiorstwami w sferze transferu technologii jest 
nadal w zalążkach. Od niedawna została uznana za 
ważny element podnoszenia innowacyjności kraju, 
zarówno przez państwo, strategów przemysłowych, 
jak i zarządzających uczelniami. Niestety, jak wska-
zują najświeższe badania, ponad połowa polskich 
przedsiębiorców (55%) nie widzi potrzeby nawiązy-
wania związków kooperacyjnych z jednostkami na-
ukowymi, 38% firm nie wie, w jaki sposób mogłyby 
dotrzeć do ośrodków naukowych, które chciałyby 
skomercjalizować badania1). Potwierdza to także 
raport z badań nad innowacyjnością polskich przed-
siębiorstw, przeprowadzony na zlecenie PARP2). 
Jego autorzy wskazują, że w 2004 r. porozumienia 
o współpracy w procesie innowacyjnym z uczelniami 
wyższymi w Polsce zawarło 10% małych i 19% śred-
nich firm. Jednocześnie zwrócono uwagę na fakt, że 
umów tego typu nie zawarły małe przedsiębiorstwa 
z województw: lubelskiego, opolskiego, podkarpac-
kiego, podlaskiego, świętokrzyskiego i zachodniopo-
morskiego. W niektórych spośród tych województw 
zauważa się także niewielki odsetek (poniżej śred-
niej krajowej) porozumień o transferze technologii 
pomiędzy uczelniami i średnimi firmami. 

Przywoływane badania świadczą o skali pro-
blemu i konieczności intensywnego oddziaływania 
państwa na polskie przedsiębiorstwa i jednostki 
naukowe, aby podejmowały współpracę – firmy 
inwestowały w działalność badawczo-rozwojową, 
a uczelnie poszukiwały możliwości wprowadzenia 
do przemysłu jak największej liczby wdrożeń. Temu 
celowi podporządkowane są działania MNiSW w ra-

mach Programu Innowacyjna Gospodarka. Środ-
ki z tego programu (około 9,7 mld euro w latach 
2007–2013, z czego ze środków Unii będzie pocho-
dziło ok. 8,3 mld euro) mają posłużyć do promowania 
kooperacji biznesu z nauką, wspierania innowacyj-
nej przedsiębiorczości akademickiej, finansowania 
tzw. projektów celowych, kompleksowych inwestycji 
(o wartości powyżej 2 mln euro) w postaci nowych 
rozwiązań technologicznych3).

Autorka artykułu, reprezentująca uczelnię – po-
tencjalnego partnera porozumień w zakresie trans-
feru technologii – podjęła się w 2006 r. zbadania, 
w jakim stopniu jest realizowana przez polskie szko-
ły wyższe współpraca z przedsiębiorstwami, jaki 
ma charakter, obszary, formy oraz efekty. Badania 
zostały przeprowadzone techniką ankiety z wyko-
rzystaniem kwestionariusza, który wysłano pocztą 
konwencjonalną i elektroniczną do wybranej grupy 
67 uczelni i ich jednostek organizacyjnych. 

Charakterystyka badanej zbiorowości

o badań wybrano 65 uczelni publicznych 
i 2 prywatne (mające najwyższe miejsca 
w rankingach prywatnych szkół wyższych), 

które mogły w ramach swej działalności prowadzić 
prace badawczo-rozwojowe, dokonywać ich transferu 
do przemysłu. Dodatkowym kryterium doboru było 
organizowanie przez uczelnie instytucji wspierania 
przedsiębiorczości akademickiej i innowacji, np. aka-
demickich inkubatorów przedsiębiorczości, centrów 
transferu technologii, powstawania firm spin-off lub 
spin-out. W ostateczności badaniom ankietowym pod-
dano: 18 uniwersytetów, 19 politechnik, 7 akademii 
rolniczych, 5 akademii ekonomicznych, 11 akademii 
medycznych, 2 akademie morskie, 3 akademie woj-
skowe oraz 2 uczelnie prywatne. Strukturę badanej 
zbiorowości szkół wyższych przedstawia rysunek 1.

Współpraca polskich uczelni 
z przedsiębiorstwami w świetle
badań empirycznych

pierwszym etapie badań otrzymano 26 od-
powiedzi od uczelni w różnej postaci. Sta-
nowiło to 38,8% zwrotu. Odpowiedzi te 

pochodziły tylko od uczelni publicznych. Nadesłano 
je w postaci wypełnionych ankiet, listów informują-
cych o możliwości kontynuowania badań (17 obiek- ,
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tów, czyli 65,38%) we wskazanych jednostkach orga-
nizacyjnych szkoły wyższej (wydziałach, katedrach), 
a także jako odpowiedzi odmowne (9 podmiotów, co 
stanowiło 34,62%). Odmowę udziału w badaniach 
tłumaczono brakiem współpracy z przedsiębiorstwa-
mi w formie transferu technologii i wiedzy (2 uczel-
nie, tzn. 22,22%), koniecznością zachowania tajem-
nicy w tej kwestii (3 podmioty, czyli 33,33%), zbyt 
małymi dokonaniami uczelni w zakresie kooperacji 
z przedsiębiorstwami (2 obiekty, co stanowi 22,22%). 
W przypadku jednej uczelni (11,11%) jako powód po-
dano niechęć do poświęcenia czasu na wykonanie 
tych badań, a druga w odpowiedzi nie wskazywała 
uzasadnienia (11,11%).

Badania autorki były kontynuowane w grupie 
uczelni, które podjęły się wypełnienia kwestionariu-
sza ankiety. Uczelnie lub ich jednostki organizacyjne 
miały odpowiedzieć m.in. na pytania dotyczące ro-
dzaju dziedzin naukowych, w których jednostka pro-
wadzi badania, największych osiągnięć naukowych 
badanego podmiotu w ciągu ostatnich 5 lat, rodzaju 
i liczby zasobów innowacyjnych stworzonych w tym 
okresie, podejmowania współpracy w zakresie prac 
badawczo-rozwojowych z przedsiębiorstwami, często-
tliwości kontaktów z przemysłem w ramach transfe-
ru technologii, rodzajów firm, z którymi instytucja/
jednostka współpracowała w okresie ostatnich 5 lat, 
motywów i form podejmowanej kooperacji z przed-
siębiorstwami oraz efektów porozumień o współ-
pracy – korzyści, jakie badana jednostka osiągnęła, 
a także problemów, niebezpieczeństw i zagrożeń, 
które ujawniały się w ramach tych przedsięwzięć. 

Partnerstwo technologiczne polskich 
uczelni z przemysłem – wyniki badań

rowadzone badania objęły w ostateczności 
9 uczelni, przy czym zbiór obiektów badaw-
czych był różnorodny – poczynając od uczel-

ni jako całości, przez jednostki organizacyjne szkół 
wyższych (instytuty, katedry, zakłady), po ośrodek 
wspierania innowacji przy uczelni. Najliczniejszą re-
prezentację tworzyły uczelnie zajmujące się naukami 

inżynieryjnymi, tzn. politechniki (2), aka-
demie wojskowe (2) i akademie rolnicze (2). 
Stanowiły one ok. 66,67% przebadanych 
obiektów. Pozostałe podmioty to: uniwer-
sytet, uniwersytecki ośrodek wspierania 
innowacji oraz najwyżej notowana w ran-
kingach w Polsce uczelnia ekonomiczna. 
Na podkreślenie zasługuje fakt, że spośród 
uczelni technicznych, prowadzących ak-
tywną współpracę z przedsiębiorstwami 
w zakresie transferu technologii, tylko 
jednostki dwóch politechnik – Politech-
niki Rzeszowskiej (2 katedry i zakład) 
i Politechniki Poznańskiej (1 instytut) –
wypełniły cały kwestionariusz ankiety 
i wykazały szerokie spektrum współpracy 
z przemysłem, wskazując także na jej efek-
ty. Pozostałe przebadane podmioty udzie-
lały odpowiedzi tylko na niektóre pytania 
kwestionariusza. Należy także pamiętać, 
że podawane wyniki ankiet odnoszą się do 

różnych form organizacyjnych: instytutów (2 pod-
mioty), katedr (3 przypadki), zakładów (1 obiekt), ca-
łych uczelni (4 przypadki) i jednego ośrodka wsparcia 
innowacji, działającego przy uczelni.

Analiza ankiet wykazała, że 55,6% osobo-
wych zasobów badawczych przebadanych obiektów
(5 uczelni) zajmuje się naukami technicznymi, pod-
stawowymi i rolniczymi. Natomiast badania w za-
kresie dyscyplin związanych z naukami podstawo-
wymi i społecznymi prowadzą po 2 jednostki, co 
stanowi 44,4% podmiotów. Wszystkie obiekty, poza 
ośrodkiem wsparcia innowacji, wskazywały na posia-
danie możliwych do wykorzystania zasobów innowa-
cyjnych wytworzonych w ciągu ostatnich 5 lat. Mają 
one różnorodną postać – patentów, wdrożeń w prze-
myśle, wdrożeń organizacyjnych, licencji, wynalaz-
ków do opatentowania, sprzedaży know-how, innych 
prac dla przemysłu. Najliczniejsze dokonania w tym 
zakresie wykazały: Wojskowa Akademia Technicz-
na, Politechnika Rzeszowska, Politechnika Poznań-
ska oraz akademie rolnicze. Uczelnia ekonomiczna, 
uniwersytet oraz ośrodek wsparcia innowacji wska-
zywały na realizowanie innych działań dla firm, np. 
prowadzenie konsultingu, szkoleń, informacji nauko-
wej, tworzenie ekspertyz i publikacji oraz w przypad-
ku tego ostatniego obiektu badawczego – kojarzenie 
partnerów w zakresie transferu technologii. Efekty 
działalności badawczej w postaci stworzonych zaso-
bów innowacyjnych w przypadku każdego typu ba-
danych podmiotów przedstawia rysunek 2. 

Wysoki poziom aktywności niektórych jednostek/
uczelni w zakresie prac badawczo-rozwojowych i ich 
oferta technologiczna pozwalają na osiąganie przez 
te podmioty znacznego udziału przychodów spoza 
działalności statutowej (grantów, dotacji, patentów, 
środków z wdrożeń) do sumy wszystkich przychodów 
– w przypadku jednostek Politechniki Rzeszowskiej 
stanowi to nawet 70%–80%. Inne przebadane obiek-
ty uzyskiwały w ten sposób od kilkunastu do trzy-
dziestu procent przychodów.

Poddane badaniom podmioty były jednostkami 
uczelnianymi, stąd też jako źródła finansowania dzia-
łalności badawczej podawały środki uczelniane i gran-

Rys. 1. Struktura badanych uczelni ze względu na ich 
typy
Źródło: opracowanie własne.
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ty KBN/MNiSW, zarówno własne, jak i projekty celowe 
i zamawiane (wszystkie badane obiekty), granty UE 
(4 przypadki), niekiedy dotacje rządowe (2 podmioty), 
środki inwestorów instytucjonalnych (1 obiekt), środ-
ki pozyskiwane z przemysłu (2 przypadki).

Na podkreślenie zasługuje fakt, że najbardziej ak-
tywne w tworzeniu innowacji jednostki uczestniczy-
ły lub uczestniczą w realizacji projektów unijnych:
V Programu Ramowego UE, EUREKA, COST (Eu-
ropejski Program Współpracy w Dziedzinie Badań 
Naukowo-Technicznych), MSN (Międzynarodowa 
Sieć Naukowa). Aktywnie działają także w stworzo-
nych niedawno Platformach Technologicznych oraz 
organizowanych w regionach klastrach.

Analiza ankiet wypełnionych przez jednostki po-
dejmujące współpracę technologiczną z przedsiębior-
stwami wykazała, że podmioty te często wchodzą 
w związki kooperacyjne w celu transferu technologii 
do przemysłu. Następuje ona w formie prowadzenia 
wspólnych badań, realizacji finansowanych przez rząd 
wspólnych programów badawczych, opracowywanie na 
zlecenie partnerów przemysłowych nowych rozwiązań 
technologicznych i organizacyjnych, a także sprzedaż 
patentów i licencji. Partnerstwo technologiczne pro-
wadzone jest z małymi i dużymi firmami krajowymi. 
Uczelniana instytucja wsparcia innowacji zajmuje 
się kojarzeniem partnerów do współpracy (przedsię-
biorstw średnich – krajowych i zagranicznych).

W przeważającej części badanych obiektów
(7 podmiotów) zauważa się brak kontaktów jedno-
stek z instytucjami wspierania innowacji oraz ko-
mercyjnymi firmami pośredniczącymi w sprzedaży 
lub promocji efektów badań. Oznacza to, że jednost-
ki/instytucje same podejmują działania promujące 
rezultaty ich prac badawczo-rozwojowych. Następu-
je to najczęściej w postaci przygotowanych baz ofert 
technologicznych, stron internetowych jednostek 
z informacjami nt. prowadzonych badań i poten-
cjału innowacyjnego, konferencji, publikacji praso-
wych i szkoleń. Takie metody nie zawsze przynoszą 

oczekiwane rezultaty – naukowcy 
dostrzegają, że ich oferta nie docie-
ra do MŚP, które nie są świadome 
możliwości współpracy technolo-
gicznej z jednostką naukową. Jed-
nocześnie wskazują na występowa-
nie braku umiejętności w zakresie 
marketingu wyników badań, co 
powoduje trudności w przekona-
niu potencjalnych partnerów do 
współpracy, w promocji swej oferty 
technologicznej, a także problemy 
w negocjowaniu warunków poro-
zumień o współpracy.

Badania wykazały, że inicja-
torami podejmowania kooperacji 
były zarówno jednostki organiza-
cyjne uczelni, jak i partnerzy prze-
mysłowi. Następuje to najczęściej 
w wyniku wcześniejszych kontak-
tów kadry naukowej z przedstawi-
cielami przemysłu, które nie za-
wsze miały charakter współpracy 
technologicznej. Jeżeli jednak taka 

była realizowana, to jej pozytywne doświadczenia 
skłaniają partnerów do wchodzenia w kolejne związ-
ki kooperacyjne.

Jednostki badawczo-rozwojowe wskazywały, że 
przy podejmowaniu partnerstwa technologicznego 
z przemysłem kierowały się następującymi moty-
wami: stworzenie nowego produktu i wprowadze-
nie go na rynek (8 obiektów, czyli 88,89%), możli-
wość praktycznego wykorzystania wyników badań 
i ich wdrożenia (8 podmiotów), korzyści finansowe 
ze sprzedaży licencji, patentu (6 jednostek, tzn. 
66,67%), uzyskanie patentu (6 obiektów), zdobycie 
dodatkowych środków finansowych na prace badaw-
cze (7 podmiotów, czyli 77,78%), pozyskanie nowego 
wyposażenia laboratorium (2 obiekty, tzn. 22,22%), 
wykorzystanie posiadanej aparatury badawczej
(4 jednostki, co stanowi 44,44%), podzielenie kosz-
tów prac badawczych (3 podmioty, tzn. 33,33%), po-
zyskanie nowej wiedzy i umiejętności (5 jednostek, 
czyli 55,55%), podniesienie jakości kształcenia przez 
uczelnię (4 wskazania, tzn. 44,44%), podniesienie re-
nomy jednostki/instytucji w zakresie B+R (1 odpo-
wiedź, czyli 11,11%) oraz uzyskanie statusu centrum 
doskonałości (1 wskazanie) i udział w międzynaro-
dowym zespole badawczym (1 odpowiedź). 

Ankieta zawierała także pytania dotyczące czasu 
trwania partnerstwa i osiągniętych przez jednostkę 
świata nauki korzyści ze współpracy technologicz-
nej z przedsiębiorstwami oraz zadowolenia z ich re-
alizacji. Badane podmioty, które odpowiedziały na 
pytanie o czas i stabilność związków partnerskich 
z przedsiębiorstwami (5 obiektów, czyli 55,56%), 
podały, że średni czas trwania współpracy wynosił 
od 1 roku do 3 lat i były to związki stabilne. Jed-
nostki sektora nauki opisywały swoją współpracę 
z przemysłem jako zadowalającą. Tylko jeden obiekt, 
który uczestniczy obecnie w partnerstwie technolo-
gicznym, wskazywał na to, że trudno określić, czy 
dotychczasowa, krótka współpraca przyniesie satys-
fakcjonujące rezultaty. 

Rys. 2. Stworzone zasoby innowacyjne przez poszczególne 
typy szkół w przeciągu ostatnich 5 lat (wyniki uzyskane z róż-
nych jednostek organizacyjnych sektora B+R)
Źródło: opracowanie własne.

,
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Wśród korzyści, które zrealizowano w wyni-
ku prowadzonej kooperacji z przedsiębiorstwami, 
wymieniano: uzyskanie dostępu do nowej wiedzy 
i umiejętności (3 wskazania, czyli 33,33%), możli-
wość wdrożenia wyników badań do praktyki (6 pod-
miotów, tzn. 66,67%), patent (5 wskazań, co stanowi 
55,56%), przychody ze sprzedaży patentu, licencji
(4 obiekty, tzn. 44,44%), efektywne wykorzystanie 
potencjału naukowo-badawczego (4 wskazania), sta-
że i praktyki (2 podmioty, czyli 22,22%), kształcenie 
studentów poprzez uczestniczenie w prowadzeniu 
badań dla przemysłu (1 podmiot, co stanowi 11,11%), 
prowadzenie badań o istotnym znaczeniu dla na-
uki (1 wskazanie), zdobycie dodatkowych środków 
finansowych na badania z funduszy prywatnych
(2 obiekty, tzn. 22,22%). Powyższe odpowiedzi suge-
rują, że pomiędzy motywami jednostek świata nauki 
a korzyściami podjętej współpracy zachodzi zbież-
ność. Większość motywów znajduje odzwierciedlenie 
w osiągniętych korzyściach partnerstwa technolo-
gicznego, co powoduje pozytywną opinię nt. koope-
racji z przedsiębiorstwami. 

Autorka starała się także określić, jakie zagroże-
nia i niebezpieczeństwa oraz problemy dla jednostek 
naukowo-badawczych mogło wywoływać wchodze-
nie w różne formy współpracy z przemysłem w za-
kresie transferu wiedzy i technologii. Nie wszyst-
kie badane jednostki odpowiedziały na to pytanie. 
Uzyskane odpowiedzi pozwalają wyciągnąć wnio-
sek, że istotnymi problemami dla przedstawicieli 
nauki są: ograniczenie możliwości publikowania 
wyników prac B+R w uznawanych czasopismach 
zagranicznych, niestabilność finansowa prowadzo-
nych projektów badawczo-rozwojowych, kierowanie 
partnerstwem, problemy z komunikacją pomiędzy 
partnerami, zróżnicowanie kulturowe uczestników 
porozumień o współpracy, skostniała struktura or-
ganizacyjna i decyzyjna jednostki/instytucji sektora 
B+R, trudności w negocjowaniu warunków part-
nerstwa, a także w niektórych sytuacjach przeka-
zywanie przez naukowców know-how za darmo, co 
jest wynikiem nierzetelności partnera biznesowego 
i zrezygnowania z deklarowanej chęci współpracy 
z jednostką sektora B+R.

Podsumowanie

rzeprowadzone przez autorkę badania po-
twierdzają, że polskie uczelnie niezmiernie 
rzadko podejmują współpracę z przedsię-

biorstwami o charakterze transferu technologii. Nie 
jest to zjawisko powszechne nawet wśród uczelni 
o profilu technicznym, przyrodniczo-technicznym 
i medycznym, choć takie dziedziny nauki powinny 
sprzyjać kojarzeniu świata nauki z przemysłem. 
W wyniku przeprowadzonych badań można sformu-
łować kilka wniosków:

 Dominująca część polskich jednostek nauki nie 
prowadzi aktywnej współpracy technologicznej 
z firmami lub ma bardzo małe dokonania w tym
zakresie.

 Działalność uczelni na rzecz gospodarki ograni-
cza się do organizowania konferencji, prowadzenia 
szkoleń, świadczenia usług doradczych i eksperc-

kich. Większość uczelni nie dysponuje ofertami tech-
nologicznymi skierowanymi do przemysłu.

 Znaczna część środowiska polskiej nauki nie po-
szukuje kontaktów z firmami, nie potrafi zaofero-
wać efektów swoich prac B+R, nie ma umiejętności 
i możliwości finansowych oraz organizacyjnych, aby 
to realizować.

 Doświadczenia tych nielicznych jednostek sektora 
nauki, które podjęły się współpracy technologicznej 
z partnerami przemysłowymi i zechciały uczestni-
czyć w badaniach autorki, stanowią pozytywny przy-
kład, że porozumienia w zakresie transferu techno-
logii i wiedzy pozwalają osiągnąć znaczne korzyści 
przedstawicielom środowiska naukowego i ośrod-
kom, w których pracują. 

 Władze uczelni, a także naukowcy w niewielkim 
stopniu dostrzegają, że podejmowanie współdziała-
nia w zakresie transferu technologii przekłada się 
na wzrost renomy i pozycji ośrodka oraz podniesie-
nia jego możliwości i jakości kształcenia. 

 Budowanie więzi partnerskich pomiędzy światem 
nauki a przemysłem to proces trudny i wieloletni, 
który wymaga przełamania wielu barier o różnym 
charakterze. Przeprowadzone badania wskazują jed-
nak, że takie działania są możliwe i stwarzają szanse 
na podniesienie innowacyjności polskiej gospodarki.

dr inż. Irena Łącka
Katedra Ekonomii
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PRZYPISY
1) Bariery współpracy przedsiębiorców i ośrodków nauko-

wych, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, De-
partament Wdrożeń i Innowacji, listopad 2006, http://
www.mnisw.gov.pl.

2) Innowacyjność 2006. Stan innowacyjności, metody wspie-
rania, programy badawcze. Raport pod red. A. Żołnier-
skiego, PARP, Warszawa 2006, s. 46.

3) Szerzej na ten temat: Program Operacyjny Innowacyjna 
gospodarka, 2007–2013, Narodowe Strategiczne Ramy 
Odniesienia 2007–2013, Ministerstwo Rozwoju Regio-
nalnego, Warszawa, 25 maja 2005.
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Summary
The article discusses the results of research in transfer 
of technology between Polish universities and enterpris-
es. The authoress tried, with the help of questionnaire 
directed to 67 universities, to define the scale, the char-
acter, areas, forms and effects of technological co-opera-
tion. The results of research confirm the thesis that such 
co-operation is in ovules in Poland yet. Few universities 
and their organizational individuals enter in cooperative 
relationships with firms, lead common research, execute 
R&D, sell licenses, patents and know-how. They estimate 
technological partnership with enterprises as satisfactory 
and point on numerous profits achieved by scientific unit 
and her workers.




